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OD AUTORA

Miasto Mikołów doczekało się już wielu różnych wydaw
nictw, ZWŁASZCZA W OSTATNIM OKRESIE. DOTYCZĄ ONE JEDNAK PRZEWAŻ

NIE DZIEJÓW DAWNYCH I CZASÓW NOWSZYCH, NATOMIAST TEMAT PODJĘTY 

W NINIEJSZEJ PUBLIKACJI PORUSZAJĄ POBIEŻNIE I BARDZO RZADKO.

Rosnące zainteresowanie kolekcjonerów rozmaitymi for
mami PIENIĄDZA ZASTĘPCZEGO, JAK RÓWNIEŻ LOKALNYCH MIŁOŚNIKÓW 

HISTORII - PIENIĄDZEM MIEJSCOWYM MIASTA MlKOŁÓW ZARYSOWAŁO KO

NIECZNOŚĆ WYPEŁNIENIA PANUJĄCEJ W TYM ZAKRESIE PUSTKI INFORMACYJ

NEJ.

Prezentowane wydawnictwo zatem zawiera omówienie 
WSZYSTKICH ZNANYCH EMISJI I ODMIAN PAPIEROWEGO PIENIĄDZA ZASTĘPCZE
GO DRUKOWANEGO DLA MIESZKAŃCÓW MIKOŁOWA I OKOLICY, STANOWIĄC 

ZARAZEM RODZAJ KATALOGU TYCH ŚRODKÓW PŁATNICZYCH. NlE ROŚCI ONO 

SOBIE JEDNAK PRAW DO MIANA POZYCJI POPULARNONAUKOWEJ. PRZYNOSI 

BOWIEM JEDYNIE KOLEKCJONERSKĄ CHARAKTERYSTYKĘ ZNANYCH ZNAKÓW 

PIENIĘŻNYCH, CO CZYTELNIKOWI PRZYBLIŻY INFORMACJE O NICH.

W MIEJSCU TYM CHCIAŁBYM ZŁOŻYĆ PODZIĘKOWANIA DLA MlKO- 

ŁowsKiEGO Banku Spółdzielczego - instytucji, która całkowicie sfi
nansowała WYDANIE NINIEJSZEJ POZYCJI, A TAKŻE DLA DRUKARNI TOLEK 

im. Karola Miarki - za bezinteresowne zaangażowanie w realizację 
NINIEJSZEGO PRZEDSIĘWZIĘCIA EDYTORSKIEGO.

Wydawcy, pracownikom Miejskiej Placówki Muzealnej, 
jak również Kolegom ze Stowarzyszenia Przyjaciół Mikołowskiego 
Muzeum Regionalnego (Ryszardowi Szendzielarzowi, Henrykowi 
Paduchowi, Andrzejowi Badziurze, Adrianowi A. Jojko, Krystynowi 
Ptokowi) dziękuję za wsparcie duchowe w chwilach zniechęcenia.



Mariusz Dmetrecki

Prezes Stowarzyszenia Numizmatyków Profesjonalnych 
- Kolega Jan Mączka (z Katowic) zechce przyjąć podziękowanie za 
OKAZANĄ BEZINTERESOWNIE PROFESJONALNĄ POMOC.

Za zbiory udostępnione z prywatnych kolekcji szczególne 
PODZIĘKOWANIA KIERUJĘ POD ADRESEM BRONISŁAWA WĄTROBY Z RUDY 

Śląskiej oraz Tadeusza Żyły z Pszczyny-Jankowic.
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CO TO JEST PIENIĄDZ ZASTĘPCZY

5

Wszyscy interesujący się choć trochę „silesiacami" z pew
nością MIELI OKAZJĘ WIDZIEĆ MAŁE PAPIERKI W RODZAJU BILECIKÓW ORAZ 

DZIWACZNE MONETY BĘDĄCE NAMIASTKĄ PIENIĄDZA. OWE PAPIERKI LUB - JAK 

KTO WOLI - BONY ZASTĘPCZE ZWANO INACZEJ NOTGELDAMI. NINIEJSZA PRA

CA JEST POŚWIĘCONA PEWNEJ CZĘŚCI TYCH WŁAŚNIE PAPIEROWYCH PIENIĘDZY 

ZASTĘPCZYCH - PIENIĄDZOM MIKOŁOWSKIM. ODRĘBNY TEMAT NATOMIAST 

STANOWIĄ URZĘDOWE I PRYWATNE MONETY ZASTĘPCZE W OBRĘBIE MIKOŁO

WA, KTÓRE ZNAJDOWAŁY SIĘ W OBIEGU W LATACH 1916-1922. ZAGADNIE

NIE TO JEDNAK DOPIERO W PRZYSZŁOŚCI STANIE SIĘ PRZEDMIOTEM SZERSZEGO 

OPRACOWANIA.

Bony zastępcze wydawane w okresie 1914-1924 nie były 
ZJAWISKIEM WYJĄTKOWYM W EUROPIE. W LATACH PIERWSZEJ WOJNY ŚWIA

TOWEJ I PÓŹNIEJ EMITOWANO JE MIĘDZY INNYMI W AUSTRII, BELGII, FRANCJI, 

Holandii, Polsce, Rosji i na Węgrzech. W prowadzących zmagania 
WOJENNE PAŃSTWACH EUROPEJSKICH NASTĄPIŁY ZAKŁÓCENIA W OBIEGU PIE

NIĄDZA, CO WYWOŁAŁO POTRZEBĘ EMISJI ZASTĘPCZYCH ŚRODKÓW OBIEGO

WYCH.

Istnieje kilka definicji pieniądza zastępczego, lecz - jak są
dzę - CHYBA NAJTRAFNIEJSZA BRZMI NASTĘPUJĄCO: „PIENIĄDZ ZASTĘPCZY 

- MONETY ZASTĘPCZE LUB BONY (NOTGELDY), WYDAWANE CZĘSTOKROĆ 

PRZEZ INSTYTUCJE NIE UPOWAŻNIONE DO EMISJI PIENIĄDZA CELEM ZAPO

BIEŻENIA BRAKOWI ŚRODKÓW OBIEGOWYCH; RÓWNIEŻ MONETY O WARTOŚCI 

NOMINALNEJ PRZEWYŻSZAJĄCEJ WARTOŚĆ MATERIAŁU, PUSZCZANE W OBIEG 

W CZASACH NIEDOSTATKU PIENIĄDZA [...]". - (ZOB.: W. LESIUK, J. KUJAT: 

Pieniądz zastępczy ns Śląsku w latach 1914-1924. Opole 2002).

W ŚRODOWISKU KOLEKCJONERSKIM WYRÓŻNIA SIĘ DWIE GRUPY 

WYSTAWCÓW (EMITENTÓW) ŚLĄSKIEGO PIENIĄDZA ZASTĘPCZEGO: URZĘDO

WYCH I PRYWATNYCH.
Do PIERWSZEJ Z NICH ZALICZONO MONETY I BONY WYDANE 

PRZEZ LOKALNE WŁADZE NA SZCZEBLU PROWINCJI, MAGISTRATY, ZARZĄ

DY GMIN WIEJSKICH, BANKI MIEJSKIE, GŁÓWNE KASY MIEJSKIE, DYREKCJE 



KOLEI, MIEJSKIE KASY OSZCZĘDNOŚCIOWE, MIEJSKIE GAZOWNIE, ELEKTROWNIE 

I DYREKCJE TRAMWAJÓW ORAZ KOMENDANTURY OBOZÓW JENIECKICH. IN

STYTUCJAMI TYMI ZARZĄDZAŁY WŁADZE KOMUNALNE WSZYSTKICH SZCZEBLI 

ALBO CYWILNA BĄDŹ WOJSKOWA ADMINISTRACJA PAŃSTWOWA.

Grupa druga obejmuje monety i bony emitowane przez 
WSZYSTKICH INNYCH WYSTAWCÓW, A WIĘC MIĘDZY INNYMI DYREKCJE ZAKŁA

DÓW PRZEMYSŁOWYCH, WŁAŚCICIELI ZIEMSKICH, SPÓŁKI AKCYJNE, IZBY HAN

DLOWE, ZWIĄZKI KUPIECKIE, ZWIĄZKI PRACODAWCÓW I PRACOBIORCÓW, WŁA

ŚCICIELI SKLEPÓW, RESTAURACJI I HOTELI, BANKI LUDOWE, PRYWATNE KASY 

OSZCZĘDNOŚCIOWO-POŻYCZKOWE ITP. Do GRUPY TEJ ZALICZONO TAKŻE 

ŚRODKI PŁATNICZE PRZEZNACZONE DO OBIEGU WŚRÓD JEŃCÓW WOJENNYCH, 

PRZYMUSOWO KIEROWANYCH DO ROBÓT W „KOMANDACH PRACY" NA TERE

NIE ZAKŁADÓW PRACY LUB W DOBRACH ZIEMSKICH NA OBSZARZE ÓWCZESNEJ 

Prowincji Śląskiej.

Każda grupa znaków pieniężnych - zarówno w formie mo
net, JAK I ODCINKÓW PAPIEROWYCH - STANOWI SWOISTY TYP MATERIALNE

GO ŹRÓDŁA HISTORYCZNEGO, ŁĄCZĄCEGO W SOBIE CECHY DRUKOWANEGO I 

IKONOGRAFICZNEGO PRZEKAZU. PIENIĄDZ JAKO ŹRÓDŁO HISTORYCZNE JEST 

BEZPOŚREDNIM PRZEDMIOTEM BADAŃ NUMIZMATYKI, POŚREDNIO ZAŚ HISTO

RII, WOBEC KTÓREJ NUMIZMATYKA I SZEROKO ROZUMIANE KOLEKCJONERSTWO 

SPEŁNIAJĄ ROLĘ POMOCNICZĄ.
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PAPI ERO l/l/r PIENIĄDZ ZASTĘPCZY 

NA ŚLĄSKU

Wiele magistratów i zarządów gmin wiejskich na Śląsku 
WYDAŁO JUŻ NA POCZĄTKU SIERPNIA 1914 ROKU URZĘDOWE BONYO NISKICH 

I ŚREDNICH NOMINAŁACH OD 50 FENIGÓW DO 10 MAREK, ODPOWIADAJĄCE 

WARTOŚCIOM NOMINALNYM OFICJALNYCH ŚRODKÓW PŁATNICZYCH, KTÓRE 

ZNIKNĘŁY Z OBIEGU. PIERWSZE ŚLĄSKIE BONY ZASTĘPCZE BYŁY BARDZO PRYMI

TYWNE. Pisano je często odręcznie na papierze, kartonie lub tekturze. 
Później pojawiły się bony sporządzone na maszynach do pisania, po
wielaczach, W KOŃCU WYKONANE TECHNIKĄ DRUKARSKĄ. UWIERZYTELNIA

NO JE PODPISAMI JEDNEGO BĄDŹ KILKU URZĘDNIKÓW ORAZ - W ZALEŻNOŚCI 

OD WYSTAWCY - PIECZĘCIAMI MAGISTRACKIMI LUB GMINNYMI. POD KONIEC

1914 ROKU WIĘKSZOŚĆ TYCH BONÓW WYCOFANO Z OBIEGU. O ILE W ROKU

1915 w Prowincji Śląskiej pojawiło się niewiele emisji pieniądza za

stępczego, TO ROK 1916 STANOWIŁ NOWY ETAP W TEJ DZIEDZINIE. UKAZA

ŁY SIĘ LICZNE EDYCJE URZĘDOWYCH BONÓW ZASTĘPCZYCH, A OD 1917 ROKU 
RÓWNOLEGLE ZACZĘŁY POJAWIAĆ SIĘ NA ŚLĄSKU TAKŻE URZĘDOWE MONETY 

zastępcze. Mocą ustawy powołano w Niemczech kasy pożyczkowe i 
NADANO IM PRAWO EMITOWANIA ODPOWIEDNIO ZABEZPIECZONYCH BONÓW 

DO WARTOŚCI 100 MAREK. Na TERENIE PROWINCJI ŚLĄSKIEJ - WEDŁUG 

STANU NA DZIEŃ 31 GRUDNIA 1916 ROKU - DZIAŁAŁO 9 KAS POŻYCZKO

WYCH (Wrocław, Kłodzko, Gliwice, Głogów, Zgorzelec, Katowice, 
Legnica, Opole, Świdnica) i 9 oddziałów filialnych (Brzeg, Zielona 
Góra, Nowa Sól, Żagań, Żory, Chojnów, Jelenia Góra, Jawor, Ka
mienna Góra). Okres ważności śląskich bonów i monet zastępczych 
OKREŚLANY BYWAŁ RÓŻNIE; W PRZYPADKU BONÓW NAJCZĘŚCIEJ SZCZEGÓŁO
WO. W CZASIE WOJNY JEDNAK NIEKTÓRZY WYSTAWCY URZĘDOWI NA ŚLĄ

SKU OKREŚLALI WAŻNOŚĆ „NA OKRES WOJNY", „DO SZEŚCIU MIESIĘCY PO 

ZAWARCIU POKOJU" LUB „DO 90 DNI PO OFICJALNYM ZAWARCIU POKOJU". 

Wymianę przeterminowanych bonów na oficjalne środki płatnicze 
OGŁASZANO W PRASIE LUB ZA POMOCĄ OBWIESZCZEŃ.
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Na ogół władze pruskie chętniej godziły się na wydawa
nie URZĘDOWEGO PIENIĄDZA ZASTĘPCZEGO W FORMIE BONÓW NIŻ MONET. 

Wielu emitentów na Śląsku, wydając urzędowy pieniądz zastępczy, 
NIE DAWAŁO MU ŻADNEGO ZABEZPIECZENIA - CHOĆBY PRZEZ ODPROWADZE

NIE DO BANKÓW RÓWNOWARTOŚCI (w WALUCIE PAŃSTWOWEJ). PROWADZI

ŁO TO DO NIEKONTROLOWANEGO ZWIĘKSZANIA ILOŚCI PIENIĄDZA W OBIEGU

- W ZACHWIANEJ FINANSOWO RÓWNOWADZE NlEMIEC. PRYWATNY PIENIĄDZ 

ZASTĘPCZY W FORMIE PRYMITYWNYCH BONÓW WYDAŁO W SIERPNIU 1914 

ROKU WIELU WŁAŚCICIELI GÓRNOŚLĄSKICH ZAKŁADÓW PRZEMYSŁOWYCH 

ORAZ MAJĄTKÓW ZIEMSKICH, A TAKŻE PRZEDSIĘBIORCÓW I OBSZARNIKÓW W 

REJENCJI WROCŁAWSKIEJ. W CAŁYM OKRESIE EMISJI PIENIĄDZA ZASTĘPCZEGO 

na Śląsku monety wydało 237, a bony - 342 wystawców prywat

nych. Najmniejsza ich liczba przypada na rejencję legnicką. Kilku- i 
KILKUDZIESIĘCIOMARKOWE BONY ZASTĘPCZE EMITOWAŁO NA TYM TERENIE W 
OKRESIE REWOLUCJI LISTOPADOWEJ W NIEMCZECH ZALEDWIE TRZECH WY

STAWCÓW PRYWATNYCH - INSPEKCJA GÓRNICZA W KNUROWIE, FIRMA MEYER- 

-Kauffmann-Textilwerke A.-G. we Wrocławiu oraz Izba Handlo
wa w Jeleniej Górze. W okresie inflacji bony zastępcze emitowało 
na Śląsku wielu wystawców prywatnych, zwłaszcza firm przemy

słowych, KTÓRE W CELU WYPŁACENIA ZAROBKÓW ZAŁOGOM MUSIAŁY RE

AGOWAĆ NA KAŻDĄ Z KOLEJNYCH FAZ SPADKU WARTOŚCI MARKI, WYDAJĄC 

ODPOWIEDNIO DUŻE NAKŁADY BONÓW O ODPOWIEDNIO WYSOKICH WARTO

ŚCIACH NOMINALNYCH. WlĘKSZE FIRMY PRZEMYSŁOWE ORAZ WŁAŚCICIELE 

ROZLEGŁYCH DÓBR ZIEMSKICH WYDAWALI CZĘSTOKROĆ BONY DLA SWYCH 

ZAKŁADÓW ROZLOKOWANYCH W RÓŻNYCH MIEJSCOWOŚCIACH JEDNEJ LUB 

dwu rejencji. Przykładem takich edycji są bony emitowane przez 
Dyrekcję Kopalń Książąt Pszczyńskich, hutę żelaza „Marienhütte", 
ADMINISTRACJĘ DÓBR SCHAFFGOTSCHÓW I GuiDONA VON DONNERSMARCK. 

Pracownicy realizowali bony zwykle na terenie zakładu, na przykład 
W KONSUMIE, STOŁÓWCE CZY W DOMU NOCLEGOWYM. SYSTEM ZALICZEK BYŁ 
ROZPOWSZECHNIONY NA ŚLĄSKU NA DŁUGO PRZED PIERWSZĄ WOJNĄ ŚWIA

TOWĄ. Praktykowano go na przykład w kopalniach i hutach kon
cernu Donnersmarcka. Ze wspomnianym systemem łączyły się emisje 
ZASTĘPCZYCH ZNAKÓW PIENIĘŻNYCH, WYDAWANYCH NA CAŁYM ŚLĄSKU

- MIĘDZY INNYMI PRZEZ DYREKCJE ZAKŁADÓW PRZEMYSŁOWYCH I ZARZĄ

DY MAJĄTKÓW ZIEMSKICH KSIĘCIA PSZCZYŃSKIEGO, DONNERSMARCKÓW, 

SCHAFFGOTSCHÓW I INNYCH. CZASEM POKREWNE SOBIE FIRMY EMITOWAŁY 
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WSPÓLNIE PAPIEROWE ZNAKI PIENIĘŻNE, CO WPŁYWAŁO NA ROZSZERZE

NIE PRZESTRZENNEGO ZAKRESU ICH OBIEGU. GWAŁTOWNY WZROST LICZ

BY EMISJI ŚLĄSKICH ZASTĘPCZYCH ZNAKÓW PIENIĘŻNYCH W 1921 ROKU 

SPOWODOWANY ZOSTAŁ W DUŻEJ MIERZE UŻYWANIEM DRUKOWANYCH 

BONÓW JAKO ULOTEK PROPAGANDOWYCH W OKRESIE PLEBISCYTU I III PO

WSTANIA ŚLĄSKIEGO LUB JAKO WYRAZU MANIFESTOWANIA SIĘ NIEMIECKIEJ I 

POLSKIEJ PROPAGANDY ZWIĄZANEJ Z PODZIAŁEM REGIONU W ROKU 1922. 

W OKRESIE POPRZEDZAJĄCYM PLEBISCYT I TUŻ PO NIM BONY TAKIE WYPU
ŚCIŁY NAWET ZARZĄDY TYCH GMIN NA GÓRNYM ŚLĄSKU, KTÓRE UPRZEDNIO 

NIE WYDAWAŁY ZASTĘPCZYCH ŚRODKÓW PŁATNICZYCH, CO DOWODZI, ŻE ICH 

EMISJE NIE BYŁY PODYKTOWANE WZGLĘDAMI GOSPODARCZYMI, LECZ POLI

TYCZNYMI. Wiele gmin, których mieszkańcy opowiedzieli się za Pol
ską, WYDAŁO PAMIĄTKOWE ŚRODKI PŁATNICZE O WYRAŹNYM CHARAKTERZE 

propolskim. Należały do nich między innymi zarządy gmin miejskich 
i wiejskich w Mikołowie i Kończycach. Przykładem papierowych 
ŚRODKÓW PŁATNICZYCH, KTÓRYCH WYSTAWCY SOLIDARYZOWALI SIĘ Z IDEĄ 

WALKI ZBROJNEJ W OBLICZU KRZYWDZĄCEJ LUDNOŚĆ POLSKĄ NA GÓRNYM 

Śląsku interpretacji wyników plebiscytu oraz wypływającej z niej 
NIEKORZYSTNEJ DLA POLSKI KONCEPCJI PODZIAŁU SPORNEGO OBSZARU, BYŁY 

BONY WYDANE MIĘDZY INNYMI PRZEZ KASĘ POŻYCZKOWĄ W TYCHACH, MAGI

STRAT Królewskiej Huty (Chorzów Miasto), zarządy gmin: Bielszo- 
wice, Knurów, Siemianowice czy Huta Laura (Siemianowice Śląskie). 

Emitowano je w wersji dwujęzycznej, nierzadko już w dniu wybu
chu powstania. Tłoczyła je wyłącznie Drukarnia Karola Miarki w 
Mikołowie. Firma ta wyprodukowała także prawie wszystkie bony 
PROPOLSKIE Z OKRESU PLEBISCYTU. W OKRESIE III POWSTANIA BONY WYDA
WALI RÓWNIEŻ PRONIEMIECKO NASTAWIENI WYSTAWCY NA GÓRNYM ŚLĄSKU. 

Na bonach odnajdziemy także graficzne odbicie niemieckiego terro
ru POPOWSTANIOWEGO, WYMIERZONEGO PRZECIWKO MIEJSCOWEJ LUDNOŚCI 

POLSKIEJ.
Drukowane w Prowincjach Śląskiej i Górnośląskiej 

URZĘDOWE ORAZ PRYWATNE BONY ZASTĘPCZE PRODUKOWAŁO NA TYM 
TERENIE CO NAJMNIEJ 41 FIRM. PONADTO UDAŁO SIĘ USTALIĆ 14 FIRM 

DRUKARSKICH Z INNYCH PROWINCJI (MAJĄCYCH SIEDZIBY MIĘDZY INNYMI 

w Gdańsku, Hanowerze, Monachium, Berlinie czy Lipsku). Do 
FIRM TRUDNIĄCYCH SIĘ PRODUKCJĄ BONÓW, KTÓRE MIAŁY SIEDZIBY TE

RYTORIALNIE najbliżej Mikołowa, należy zaliczyć następujące . 



drukarnie: Druckerei Gebr. König, Beuthen (Bytom); Franz 
Knote, Gleiwitz (Gliwice); H & C. N. Wollf's Nachf., Gleiwitz 
(Gliwice); Druckerei Schonwollis Nachf., Gleiwitz (Gliwice); 
Buchdruckerei P. A. Panhirsch, Bismarckhütte (Hajduki Wielkie, 
dziś: Chorzów Batory); A. Duda, Laurahütte (Huta Laura, dziś: 
Siemianowice Śląskie); Gebrüder Böhm, Kattowitz (Katowice); 
Julius Herlitz, Kattowitz (Katowice); Druckerei „Volkswille", 
Kattowitz (Katowice).
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MIKOŁOWSKI NOTGELD PAPIEROWY

Emitentem pierwszych polskich banknotów na Śląsku był 
UTWORZONY W 1911 ROKU PRZEZ WOJCIECHA RYBICKIEGO BANK SPÓŁ

DZIELCZY pod nazwą Bank Przemysłowo-Ziemski - spółka z o.o. 
w Mikołowie.

FOT. 1 - 25 PFG, 20 III 1921, STRONA W JĘZYKU NIEMIECKIM

FOT. 2-50 PFG, 20 III 1921, STRONA W JĘZYKU POLSKIM
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W Mikołowie tłoczeniem tych urzędowych bonów za
stępczych ZAJMOWAŁA SIĘ WYMIENIONA WYŻEJ DRUKARNIA K. MlARKA 

G.m.b.H., Nikolai O/S. Drukowała ona dwujęzyczną, polsko-nie
miecką „Notę miasta Mikołowa na Górnym Śląsku na 25 fenigów 

niemieckich" oraz drugi bon z identyczną szatą graficzną ale „.. .NA 

50 fenigów niemieckich" (fot. 1-2).

Bony ukazały się z datą 20 marca 1921 roku: „na pamiąt
kę PLEBISCYTU [...] ROZSTRZYGNIĘCIA PRZYNALEŻNOŚCI GÓRNEGO ŚLĄSKA 

do Polski lub do Niemiec". Na wyżej wymienionych bonach oprócz 
okrągłej pieczęci magistratu widoczny jest podpis burmistrza spra
wującego rządy - Wojciecha Rybickiego oraz pięciocyfrowa nu
meracja. Wspomniane zabezpieczenia umieszczone są dwustronnie. 
Bony te (oba nominały) mają jednakowe wymiary: 89 mm x 54 mm 
I WYKONANE ZOSTAŁY NA USZTYWNIONYM PAPIERZE. SPOTYKA SIĘ TEŻ JEDNAK 

BANKNOTY NIEZNACZNIE ODBIEGAJĄCE OD WYŻEJ WSKAZANYCH WYMIARÓW. 

Było to spowodowane niedokładnym wykonaniem cięcia w trakcie 
PRODUKCJI.

Przypuszczalna wysokość emisji bonów:
- 25 PFG to 250 000 sztuk (najwyższy znany nr: 73312 - Broni
sław Wątroba),
- 50 PFG to 250 000 sztuk (najwyższy znany nr: 64558 - Tadeusz 
Żyła).

W Mikołowie istniała również Drukarnia Johann Małek, 
Nikolai O/S, która w 1918 roku, na zamówienie magistratu, zajmo
wała SIĘ DRUKIEM URZĘDOWYCH BONÓW ZASTĘPCZYCH. Z TEJ WŁAŚNIE DRU

KARNI DO OBIEGU TRAFIŁY DWIE EMISJE PRZYBLIŻONYCH DO SIEBIE WYGLĄDEM 

PIENIĘDZY ZASTĘPCZYCH, KTÓRYCH NOMINAŁY WYNOSIŁY ODPOWIEDNIO:

- Z DATĄ 25 LIPCA 1918 ROKU - 25 FENIGÓW ORAZ DRUGI BON 50 FENI

GÓW (W EMISJI TEJ ISTNIEJĄ DWIE ODMIANY KAŻDEGO NOMINAŁU RÓŻNIĄ

CE SIĘ SPOSOBEM OZNACZENIA PIĘCIOCYFROWEJ NUMERACJI; W PIERWSZYM 

PRZYPADKU NA POCZĄTKU NUMERU JEST „Nr", A NA KOŃCU - „*", W DRUGIM 

ZAŚ BRAK TYCH ELEMENTÓW; PONADTO ISTNIEJĄ RÓŻNE ODCIENIE BARWY 

banknotów);
- Z DATĄ 15 GRUDNIA 1918 ROKU - 25 FENIGÓW ORAZ DRUGI BON O NO

MINALE 50 FENIGÓW (ISTNIEJE JEDNA ODMIANA MAJĄCA JEDYNIE PIĘCIOCY- 

FROWĄ NUMERACJĘ).

1 2



Są to banknoty rzadko spotykane. Jak z powyższego wyni
ka, Drukarnia wydała aż sześć urzędowych bonów zastępczych.

Wszystkie na stronie głównej, oprócz numeracji, opa
trzone SĄ PODPISAMI BURMISTRZA JERZEGO PAWLIKA ORAZ CZŁONKA 

Rady Miasta - (?) Cichego. Ponadto umieszczona jest tam nazwa 
MIASTA, DATA WYDANIA BONÓW ORAZ NOMINAŁ. WSZYSTKIE WYMIENIONE 

DANE, JAK RÓWNIEŻ NAPIS: „GUTSCHEIN DER STADT NiKOLAI OS" (PIENIĄDZ 

ZASTĘPCZY MIASTA MlKOŁÓw), UMIESZCZONE SĄ NA MIEJSKIM HERBIE (TAR

CZY herbowej) koloru zielonego lub niebieskiego. Tło stanowi poma
rańczowa BĄDŹ ZIELONA SIATECZKA ZŁOŻONA Z KRZYŻUJĄCYCH SIĘ KRESEK I 

KROPEK. Bony TEGO ROCZNIKA WYKONANE SĄ RÓWNIEŻ NA USZTYWNIONYM 

PAPIERZE.

Przypuszczalna wysokość emisji z datą 25 lipca 1918 roku 
(fot. 3-4) wynosiła:
- 25 PFG to 200 000 sztuk (najwyższy znany nr: No 114067*

- Bronisław Wątroba),
- 50 PFG to 200 000 sztuk (najwyższy znany nr: No 67561* - Ma
riusz Dmetrecki).

Przypuszczalna wysokość emisji z datą 25 lipca 1918 roku 
(fot. 5-6) wynosiła:
- 25 PFG to 150 000 sztuk (najwyższy znany nr: 21427 - Tadeusz 
Żyła),
- 50 PFG to 150 000 sztuk (najwyższy znany nr: 60796 - Broni
sław Wątroba).
Bony tej emisji (obu odmian) mają identyczne wymiary - 85 mm x 
58 MM.

Przypuszczalna wysokość emisji z datą 15 grudnia 1918 

roku (fot. 7-8) wynosiła:
- 25 PFG to 100 000 sztuk (najwyższy znany nr: 15365 - Mariusz 
Dmetrecki),
- 50 PFG to 100 000 sztuk (najwyższy znany nr: 10830 - Mariusz 
Dmetrecki).
Bony tej emisji mają wymiary: 88 mm x 60 mm.
Odwrocie tych bonów zastępczych jest identyczne dla wszystkich 
ODMIAN 25 PFG ORAZ DLA WSZYSTKICH ODMIAN 50 PFG (FOT. 9-10).

Magistrat miasta Mikołów wydał jeszcze czte
ry URZĘDOWE BONY ZASTĘPCZE O WARTOŚCI: 25 PFG I ?2 M.

13
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Bony zostały wydane w emisjach: 15 stycznia - 30 kwietnia 1917 

ORAZ 10 CZERWCA 1917 ROKU. SĄTO BANKNOTY BARDZO RZADKO SPOTY

KANE. Na ich stronie głównej WIDAĆ NOMINAŁ ORAZ wizerunek herbu 
Mikołowa jako tło dla treści opisowej (w emisji czerwcowej herb 
UMIESZCZONY BYŁ DWUKROTNIE PO BOKACH NOMINAŁU), POD SPODEM 

ZNAJDUJE SIĘ DATA, A JESZCZE NIŻEJ - PODPISY: PAWLIK, ClCHY. Na 
banknotach ZAŚ POCHODZĄCYCH z emisji styczniowej widnieje jeden 
podpis: Pawlik. Na odwrocie natomiast, pośrodku, podany jest nr 
BANKNOTU, A POD NIM - NAZWA DRUKARNI. NOTGELDY Z DATĄ EMISJI „15 

JANUAR 1917" BYŁY DRUKOWANE W MIKOŁOWSKIM ZAKŁADZIE JOHANNA 

Malka NA SZTYWNYM PAPIERZE CEGLANEGO KOLORU, A CZERWCOWE - WE 

WSPOMNIANEJ WYŻEJ DRUKARNI KATOWICKIEJ JULIUSA HeRLITZA NA BIAŁYM, 
CIENKIM PAPIERZE WODNYM Z WIDOCZNĄ STRUKTURĄ (PROSTOKĄTY I ROM

BY). W NAROŻACH POMIESZCZONO OKREŚLENIE CYFROWE NOMINAŁU.

Obecnie nie jest znany jedynie wygląd pieniędzy o nominale
?2 M Z OBU EMISJI ROKU 1917.

Przypuszczalna wysokość emisji z datą 15 stycznia 1917

- 30 kwietnia 1917 roku:
- 25 PFG to 50 000 sztuk (najwyższy znany nr: No 4810 - Tadeusz 
Żyła), a bon ten ma wymiary: 70 mm x 51 mm (fot. 11-12),

- 1/2 M TO 50 000 SZTUK - WYGLĄD NIEZNANY.

Przypuszczalna wysokość emisji z datą 10 czerwca 1917 

roku:
- 25 PFG to 50 000 sztuk (najwyższy znany nr: 3151 - Mariusz 
Dmetrecki); bon ten ma wymiary: 72 mm x 49 mm (fot. 13-14),

- 1/2 M TO 50 000 SZTUK - WYGLĄD NIEZNANY.

Bony z tego rocznika są rzadko spotykane i należą do poszukiwa
nych.

W SPECJALISTYCZNYCH KATALOGACH NOTOWANE SĄ PRYWAT

NE BONY ZASTĘPCZE DLA MIASTA MlKOŁÓW, KTÓRE BYŁY DRUKOWANE 

w 1914 roku. Zostały one wydane w dwóch nominałach: 50 pfg oraz 
1 M. Nie JEST ZNANA FIRMA, KTÓRA ZAJMOWAŁA SIĘ DRUKIEM TYCH BONÓW, 

NATOMIAST EMITENTEM BYŁ SPAR-UND DaRLEHNSKASSENVEREIN.BoNYTE NIE 

MIAŁY ANI OZNACZEŃ SERII, ANI NUMERACJI. BYŁY DRUKOWANE NA SZTYWNYM 

PAPIERZE KOLORU SZAREGO, ZAWIERAJĄCEGO ZNACZNE ILOŚCI (WIDOCZNE) 

WŁÓKIEN CELULOZY. ZABEZPIECZENIE STANOWIŁO RĘCZNE OPIECZĘTOWANIE 

ORAZ RĘCZNIE ZŁOŻONE DWA FAKSYMILIA, Z KTÓRYCH JEDNO TO : NaWROTT.

1 6
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Nie jest możliwa do ustalenia wysokość przypuszczalnej 
emisji. Są to wszakże bony bardzo rzadko spotykane i należą do 
POSZUKIWANYCH. POSZCZEGÓLNE NOMINAŁY TEGO ROCZNIKA MAJĄ RÓŻNE 

wymiary:
- 50 pfg: 68 mm x 53 mm (znany egzemplarz ma oryginalnie, 
FABRYCZNIE WYSTRZĘPIONY GÓRNY BRZEG - BYĆ MOŻE JEST TO RÓWNIEŻ 

FORMA ZABEZPIECZENIA) - FOT. 15-16,

- 1 M: 80 mm x 59 mm - fot. 17-18.

Z POWYŻSZYCH DANYCH WYNIKA, ŻE W OKRESIE 1914-1924 NA 

terenie Mikołowa wydrukowano oraz wprowadzono do obiegu 14 
RÓŻNYCH BONÓW (BANKNOTÓW MIEJSKICH), TO ZNACZY 12 URZĘDOWYCH 

i 2 prywatne. Banknoty te wydawane były za zgodą lub akceptacją 
ÓWCZESNYCH WŁADZ OFICJALNYCH I STANOWIŁY UZUPEŁNIENIE BRAKÓW PAŃ

STWOWEGO PIENIĄDZA PAPIEROWEGO.

Wysokość emisji poszczególnych bonów określono na 
PODSTAWIE KWERENDY ZNANYCH KOLEKCJI (NA PRZYKŁAD BRONISŁAWA WĄ

TROBY, Tadeusza Żyły) oraz dwuletniej obserwacji pojawiających się 
W SPRZEDAŻY NOTGELDÓW W PORTALU INTERNETOWYM ALLEGRO ORAZ 

E-BAY.

Inne miasta i osady administracyjnie należące w tym okre
sie DO POWIATU PSZCZYŃSKIEGO RÓWNIEŻ WYDAWAŁY SWOJE BONY. TYCHY 

POSIADAJĄ AŻ 26 PRYWATNYCH BONÓW ZASTĘPCZYCH, NATOMIAST ANI JED

NEGO URZĘDOWEGO, PSZCZYNA DYSPONUJE 13 URZĘDOWYMI BONAMI, LECZ 

NIE POSIADA BONÓW PRYWATNYCH, A PIOTROWICE (KTÓRE DZIŚ SĄ DZIELNICĄ 

Katowic) mogą poszczycić się posiadaniem 5 prywatnych bonów za
stępczych.

Na całym Górnym Śląsku pozostawały też w obiegu pie
niądze EMITOWANE W FORMIE MONET (ŻETONÓW), ALE TE W OKOLICY MI

KOŁOWA WYDAWALI PRZEWAŻNIE EMITENCI PRYWATNI - Z WYJĄTKIEM CHYBA 

tylko Urzędu Granicznego w Neuberun (Bieruń Nowy). Ten temat 
JEDNAK - JAK NA WSTĘPIE ZAZNACZONO - ZOSTANIE PODJĘTY I ROZWINIĘTY 

SZERZEJ W NAJBLIŻSZEJ PRZYSZŁOŚCI.

Należy dodać, że omówiony wyżej okres to nie jedyny 
PRZEDZIAŁ CZASOWY, W KTÓRYM NA TERENIE MIKOŁOWA ZNAJDOWAŁY 

SIĘ W OBIEGU I BYŁY UŻYWANE BANKNOTY ORAZ MONETY NIESTANOWIĄ- 

CE OFICJALNYCH PAŃSTWOWYCH ZNAKÓW PIENIĘŻNYCH. PRZYKŁADEM 

NIECH BĘDZIE BANKNOT DRUKOWANY NA PAPIERZE CZERPANYM Z WPISY-



FOT. 11-25 PFG, 15 I 1917

FOT. 9-25 PFG, 1918, ODWROCIE

FOT. 10-50 PFG, 1918, ODWROCIE
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Na następnej stronie przedstawiono tabelaryczne zestawie
nie WSZYSTKICH ZNANYCH MIKOŁOWSKICH PAPIEROWYCH PIENIĘDZY ZASTĘP

CZYCH Z UWZGLĘDNIENIEM ICH ODMIAN.

WANYM RĘCZNIE NOMINAŁEM WARTOŚCI ORAZ NUMEREM, KTÓREGO EMITEN

TEM w latach 1812-1832 była Kamera Wolnego Państwa Stanowe
go (a od roku 1827 - Księstwa Pszczyńskiego) za panowania rodu 
Anhalt-Coethen. Na banknotach tych wszyscy członkowie Zarzą
du Kamery składali osobiście swe podpisy. Uzyskano zgodę na pusz
czenie W OBIEG BANKNOTÓW O NOMINAŁACH: 10 TALARÓW, 5 TALARÓW, 

1 TALARA, 15 SREBRNYCH GROSZY, 10 SREBRNYCH GROSZY ORAZ 5 SREBR

NYCH groszy. Banknotów o nominałach 15 110 srebrnych groszy nie 
EMITOWANO, ALE TO RÓWNIEŻ TEMAT WYMAGAJĄCY ODRĘBNEGO, SZERSZEGO 

OMÓWIENIA.

Nie jest możliwe ustalenie wysokości przypuszczalnej emisji 
DLA POSZCZEGÓLNYCH NOMINAŁÓW, LECZ POWINNA ONA BYĆ ZNACZNA ZE 

WZGLĘDU NA DŁUGI OKRES, W JAKIM BANKNOTY TE ZNAJDOWAŁY SIĘ W OBIE

GU.
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Gutschein
für

1 Mark

FOT. 17, 18 - IM, ROK 1914

50 Pfennige.
Nikolai 1914.

FOT. 15, 16 - 50 PFG, ROK 1914

GUTSCHEIN
für

Nikolai 1914.
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bankowej w Mikołowie się- 
PIERWSZEJ WOJNY ŚWIATOWEJ. SpÓŁ- 
WÓWCZAS NIEPRZYCHYLNIE. ZWŁASZ-

Historia spółdzielczości

GA JESZCZE LAT SPRZED 

DZIELCZOŚĆ TRAKTOWANO 

CZA W OKRESIE MIĘDZYWOJENNYM PRZECHODZIŁA LICZNE KRYZYSY

I ZAŁAMANIA, ZWIĄZANE Z ÓWCZESNĄ SYTUACJĄ SPOŁECZNO-EKONOMICZNĄ. 

Po II WOJNIE ŚWIATOWEJ DOPIERO W 1950 ROKU POWSTAŁA W MIKOŁOWIE 

PLACÓWKA FINANSOWA PRZY GMINNEJ KASIE SPÓŁDZIELCZEJ, JEDNAK JUŻ W 

ROKU 1955 ZAWIESZONO JEJ DZIAŁALNOŚĆ. REAKTYWOWANO JĄ DOPIERO 

PO SIEDMIU LATACH (w ROKU 1962), REJESTRUJĄC W KATOWICKIM SĄDZIE 

SPÓŁDZIELNIĘ OSZCZĘDNOŚCIOWO-POŻYCZKOWĄ, KTÓREJ NADANO NAZWĘ 

Bank Spółdzielczy w Mikołowie. W tym okresie siedziba firmy znaj
dowała SIĘ W POMIESZCZENIU O POWIERZCHNI 30 M2, WYNAJMOWANYM 

OD OSOBY PRYWATNEJ PRZY UL. PSZCZYŃSKIEJ, A NASTĘPNIE - PO ADAPTACJI 

KOLEJNYCH POMIESZCZEŃ - JEJ POWIERZCHNIA ZWIĘKSZYŁA SIĘ DO 67 M2. 

W 1976 ROKU NA MOCY DECYZJI ADMINISTRACYJNEJ BANK SPÓŁDZIELCZY 

w Mikołowie stał się oddziałem Banku Spółdzielczego w Katowi
cach. Jesienią 1987 roku Bank przeniósł swą siedzibę do 
OBECNEGO BUDYNKU PRZY UL. KRAKOWSKIEJ, ADAPTUJĄC NA PO

TRZEBY SWEJ DZIAŁALNOŚCI ZDEWASTOWANE POMIESZCZENIA. NIE

PORÓWNYWALNA DO POPRZEDNIEJ POWIERZCHNIA BUDYNKU ZNACZ

NIE POPRAWIŁA WARUNKI OBSŁUGI KLIENTÓW I PRACY PERSONELU. 

W MARCU 1990 ROKU ROZPOCZĘŁY SIĘ STARANIA O UTWORZENIE SAMO

DZIELNEGO Banku, wyłączonego ze struktur BS w Katowicach. 
W SIERPNIU TEGOŻ ROKU NA PODSTAWIE LICENCJI PREZESA NBP UTWORZONY 

ZOSTAŁ MlKOŁOWSKI BANK SPÓŁDZIELCZY „MAJĄCY UPRAWNIENIA DO PRO

WADZENIA WSZELKICH CZYNNOŚCI BANKOWYCH NA TERENIE CAŁEGO KRAJU". 

Wcześniejsza zmiana lokalu, a także wiele innych ważnych de
cyzji PODJĘTYCH WÓWCZAS PRZEZ WŁADZE BANKU POSKUTKOWAŁO 

TRWAJĄCYM DO DZIŚ OKRESEM PROSPERITY ORAZ STAŁEGO ROZWOJU. 

Na obecną ugruntowaną pozycję na rynku usług banko
wych zespół Banku pracował przez wiele lat - dzisiaj MBS 

należy do grona najlepszych tego typu placówek w Pol
sce. Świadczą o tym m.in. przyznawane nagrody i wyróżnienia.



Dobra sytuacja ekonomiczna Banku sprawia, że chętnie dzieli się wy
pracowanym DOCHODEM Z POTRZEBUJĄCYMI. WIELOKROTNIE MBS BRAŁ 

UDZIAŁ W RÓŻNEGO RODZAJU AKCJACH CHARYTATYWNYCH I SPONSOROWAŁ 

PLACÓWKI SŁUŻBY ZDROWIA, SZKOŁY ORAZ INNE INSTYTUCJE NA TERENIE MIA

STA. Od lat jest głównym sponsorem odbywających się cyklicznie 
w Mikołowie plenerów malarskich.

Na stronie internetowej Banku: www.mbs.mikolow.pl można szcze
gółowo ZAPOZNAĆ SIĘ Z OFEROWANYMI USŁUGAMI.

§MBS
Mikolowski Bank Spółdzielczy
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DRUKARNIA TOLEKIM. KAROLA MIARKI

Drukarnia jest nowoczesnym zakładem poligraficznym. Jej nowo
czesność TO KONTYNUACJA 150-LETNIEGO BOGATEGO DOŚWIADCZENIA W 

ZAKRESIE DRUKARSTWA. Od ROKU 1993, W WYNIKU PRYWATYZACJI ZA

KŁADÓW Graficznych w Katowicach, Drukarnia im. Karola Miarki 
PRZESZŁA W RĘCE NOWEGO WŁAŚCICIELA, ADOLFA JAŃCZYKA. OPRÓCZ WY

SOKICH KWALIFIKACJI I PROFESJONALNEGO DOŚWIADCZENIA ZAŁOGI JAKOŚĆ 

pracy Drukarni wspomagają najnowocześniejsze urządzenia poli
graficzne, DO KTÓRYCH MOŻNA ZALICZYĆ:

- ZWOJOWĄ MASZYNĘ OFFSETOWĄ,

- 3-arkuszowe maszyny offsetowe, z których dwie maszyny 
NAJNOWSZEJ GENERACJI FIRMY HEIDELBERG SPRZĘŻONE ZOSTAŁY 

SYSTEMEM KONTROLI SPEKTROMETRYCZNEJ I DENSYTOMETRYCZNEJ,

W WYNIKU CZEGO NASTĘPUJE AUTOMATYCZNE STEROWANIE PROCESAMI 

ZARZĄDZANIA KOLOREM; GWARANTUJE TO POWTARZALNOŚĆ KAŻDEJ 

LICZBY ODBITEK.

Wyposażenie introligatorni pozwala na uszlachetnienie druków

ORAZ WYKONANIE KAŻDEGO RODZAJU OPRAW.

Nowoczesny sprzęt pracowni komputerowej oraz przygotowalni 
OFFSETOWEJ DAJE GWARANCJĘ WYSOKIEJ JAKOŚCI USŁUG I KRÓTKIEGO CZASU 

REALIZACJI.

Drukarnia specjalizuje się w szerokim asortymencie wyrobów po
ligraficznych. W RAMACH SWEJ DZIAŁALNOŚCI WYKONUJE: CZASOPISMA, 

GAZETY, KATALOGI, ROZKŁADY JAZDY, AFISZE, PLAKATY, PROSPEKTY, INSTRUK

CJE, KALENDARZE, WIZYTÓWKI, BILETY, FORMULARZE, TERMINARZE I INNE. 

Posiada certyfikaty potwierdzające zarządzanie jakością i środowi
skiem WEDŁUG ISO 9001 ORAZ ISO 14001. AKTUALNIE 20% PRODUK

CJI WYSYŁANE JEST DO NlEMIEC I ÄNGLII.

DRUKARNIA
/ \ im. Karola Miarki
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STOWARZYSZENIE PRZYJACÓŁ 
MIKOŁOWSKIEGO MUZEUM REGIONALNEGO

7 WRZEŚNIA 2005 ROKU ZOSTAŁO POWOŁANE Z INICJATYWY GRUPY MIKO- 

ŁOWSKICH PASJONATÓW ORAZ MIŁOŚNIKÓW I ZNAWCÓW LOKALNEJ HISTORII 

Stowarzyszenie Przyjaciół Mikołowskiego Muzeum Regionalnego. 
Koncepcja powołania Stowarzyszenia od samego początku spotka
ła SIĘ Z PRZYCHYLNYM NASTAWIENIEM ZE STRONY WŁADZ MIASTA, KTÓRE 

ZAAKCEPTOWAŁY CELE I DĄŻENIA STATUTOWE WSKAZUJĄCE NA POTRZEBĘ 

UTWORZENIA NA TERENIE MIKOŁOWA MUZEUM, PRZYDZIELAJĄC JEDNOCZE

ŚNIE DLA NOWO POWSTAJĄCEJ PLACÓWKI POMIESZCZENIA MAGAZYNOWE, 

PRZEZNACZONE NA GROMADZENIE POZYSKIWANYCH ZBIORÓW.

Stowarzyszenie współtworzyło wraz z Urzędem Miasta Mikołów 
- Miejską Placówkę Muzealną, na której siedzibę przeznaczono 
WYREMONTOWANE ORAZ ODPOWIEDNIO WYPOSAŻONE POMIESZCZENIA W 

PRZEDWOJENNEJ WILLI MIKOŁOWSKIEGO PRZEMYSŁOWCA, TAK ZWANYM BlA- 

łym Domku. Uroczyste otwarcie Muzeum nastąpiło 20 października 
2006 roku. Stowarzyszenie było również współautorem wystawy 
INAUGURACYJNEJ W NOWO OTWARTEJ PLACÓWCE MUZEALNEJ. PONADTO 

WSPÓŁPRACOWAŁO PRZY WYDANIU KSIĄŻKI: KAMIONKA. MONOGRAFIA HI

STORYCZNA - Z JEJ AUTOREM ADRIANEM A. JOJKO.

Stowarzyszenie pozostaje otwarte na współpracę z wszystkimi or
ganizacjami ZAINTERESOWANYMI PODOBNĄ PROBLEMATYKĄ.

Członkiem Stowarzyszenia może zostać każda pełnoletnia osoba,
KTÓRA ZŁOŻY ODPOWIEDNIĄ DEKLARACJĘ CZŁONKOWSKĄ.

Siedzibą Stowarzyszenia jest Miejska Placówka Muzealna w Miko
łowie.
Kontakt możliwy pod teł.: 032 3248 460 do 461.
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MIEJSKA PLACÓWKA MUZEALNA

Miejska Placówka Muzealna, prowadzona i finansowana przez 
Urząd Miasta Mikołów, powstała z inicjatywy członków Stowarzy
szenia Przyjaciół Mikołowskiego Muzeum Regionalnego oraz Bur
mistrza miasta Mikołów. Rozpoczęła swą działalność w październi
ku 2006 roku.
Obecnie dysponuje czterema salami wystawienniczymi o łącznej po
wierzchni OKOŁO 200 M2, WYPOSAŻONYMI W PODŚWIETLANE GABLOTY, 

ANTYRAMY ORAZ INNY NIEZBĘDNY SPRZĘT (KLIMATYZATORY, KOMPUTERY, ZA

BEZPIECZENIE antywłamaniowe).
Do LIPCA 2007 ROKU ZORGANIZOWANO TRZY EDYCJE WYSTAW CZASOWYCH 

(łącznie 11 wystaw), przeprowadzając w tym czasie dla grup zorga
nizowanych I SZKOLNYCH WIELE PRELEKCJI ORAZ LEKCJI MUZEALNYCH.

Skompletowano zbiór wydawnictw dotyczących przeszłości oraz 
TERAŹNIEJSZOŚCI MIASTA I GMIN WCHODZĄCYCH W SKŁAD POWIATU.

Gromadzi się także prace dyplomowe tematycznie związane z miastem 
i okolicą. Przed budynkiem muzeum ustawiono dwa kamienie granicz
ne - NA WOLNYM POWIETRZU ZACZĘTO ORGANIZOWAĆ LAPIDARIUM.

Zasoby i zbiory muzealne są stale powiększane dzięki przekazywanym 
DAROWIZNOM.

Nawiązano kontakty i współpracę między innymi z Archiwum Pań
stwowym w Katowicach oraz jego Oddziałem w Pszczynie, Muzeum 
Śląskim w Katowicach, Muzeum Miejskim w Tychach, Muzeum Pra
sy Śląskiej w Pszczynie, Muzeum Energetyki w Łaziskach Górnych 

ORAZ WIELOMA KOLEKCJONERAMI I OSOBAMI PRYWATNYMI POSIADAJĄCYMI 
ZBIORY Z DZIEDZIN POZOSTAJĄCYCH W KRĘGU ZAINTERESOWANIA MIEJSKIEJ 

Placówki Muzealnej.
Każda edycja wystaw jest promowana poprzez foldery - informa
tory. Wydano także w niskim nakładzie pocztówkę upamiętniającą 
otwarcie Miejskiej Placówki Muzealnej, która była dodatkowo 
OSTEMPLOWANA OKOLICZNOŚCIOWYM DATOWNIKIEM POCZTY POLSKIEJ (20 

X 2006). Niniejsza pozycja jest również wydana w ramach współ
pracy MUZEUM, AUTORA ORAZ WYDAWCY I SPONSORA WYDANIA.
W PRZYGOTOWANIU SĄ KOLEJNE WYDAWNICTWA Z DZIEDZINY KARTOGRAFII 

ORAZ FILOKARTYSTYKI.
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Miejska Placówka Muzealna udostępnia bezpłatnie wystawy dla 
ZWIEDZAJĄCYCH W PONIEDZIAŁKI, WTORKI, CZWARTKI, PIĄTKI W GODZ. 

10.00-15.45 ORAZ W ŚRODY W GODZ. 10.00-16.45.

Zgłaszanie grup i uzgadnianie terminów zwiedzania - telefonicznie: 
032 3248 460, 032 3248 461 bądź drogą poczty elektronicznej:
MUZEUM@MIKOLOW.EU

\CÓvvk4
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MIEJSKA BIBLIOTEKA PUBLICZNA

Miejska Biblioteka Publiczna w Mikołowie liczy ponad 130 tys. 
zbiorów. Jako placówka o charakterze uniwersalnym gromadzi 
ZASOBY Z RÓŻNYCH DZIEDZIN WIEDZY: KSIĄŻKI, CZASOPISMA, DOKUMENTY 

AUDIOWIZUALNE I ELEKTRONICZNE. Od 2006 ROKU POLECA TAKŻE KSIĄŻKĘ 

MÓWIONĄ, ZBIORY MUZYCZNE ORAZ FILMY I SZTUKI TEATRALNE NA DVD. 

Ważne miejsce w zbiorach zajmują materiały dotyczące Śląska i 

Mikołowa, w tym cenne pozycje wydane nakładem Drukarni Ka
rola Miarki w Mikołowie. Biblioteka gromadzi ponadto artykuły z 
WYBRANYCH CZASOPISM NA TEMAT ŻYCIA SPOŁECZNEGO, GOSPODARCZEGO I 

KULTURALNEGO MIASTA MlKOŁÓW.

W SWOICH ZBIORACH POSIADA RÓWNIEŻ PONAD 500 WOLUMINÓW LITERA

TURY OBCOJĘZYCZNEJ (ANGIELSKIEJ, FRANCUSKIEJ, NIEMIECKIEJ, ROSYJSKIEJ). 

Wśród nich są między innymi: Encyclopaedia Britannica (38 tomów), 
The Oxford Dictionary (20 tomów), Great Books of the Western 
World (60 tomów), Brockhaus Enzyklopädie (24 tomy).
Czytelnicy mogą też skorzystać z baz danych: Przewodnika biblio
graficznego ZA LATA 1988-1998 I ZA LATA 1982-1987 ORAZ Z SYSTE

MU INFORMACJI PRAWNEJ LeXIS-NeXIS I LEX.

Informacje o materiałach gromadzonych w bibliotece dostępne są 
POPRZEZ KATALOGI - TRADYCYJNY I KOMPUTEROWY ORAZ KARTOTEKĘ REGIO

NALNĄ.
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